
Telêmaco Borba, 16 de março de 2016

Edição 804 - Editado em 04 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

PORTARIA Nº 23/16

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - ALTERAR as Portarias 19/16 que concede férias ao servidor Nilton Batista, o período 
de gozo passa a ser de 20 (vinte) dias, referentes ao período aquisitivo de 04/03/2015 a 03/03/2016, a 
partir de 09 de março de 2016.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 

de março de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 24/16

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias a Servidora CLAUDIA MARA ALVES AR-
MINDO CARDENAL, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo 5º, 
alínea “b” da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, referente ao período aquisitivo de 
02/01/2014 a 01/01/2015, o período de gozo será DE 15/03/2016 A 24/03/2016.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 

de março de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 22/16

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - RETIFICAR as Portarias 133/15 que concede férias a servidora Ligia Maria Maciel 
de Melo, onde lê-se período aquisitivo 01/08/2014 à 31/07/2015 leia-se 01/08/2013 à 31/07/2014, e a 
Portaria 134/2015  que concede férias a servidora Lizandra Aparecida de Souza, onde lê-se período 
aquisitivo 16/12/2015 à 15/12/2015 leia-se 16/12/2014 à 15/12/2015. 

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 

de março de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 04/05/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAB5822  116100E005548881  01/03/2016  61810
ACZ3126  279150H000010339  11/03/2016  55417
ADF8855  279150H000009922  09/03/2016  55417
ADO2089  279150H000009891  11/03/2016  55416
AEC1250  279150H000010335  11/03/2016  54600
AEZ2543  279150H000010330  11/03/2016  54521
AFX1663  116100E006032358  08/03/2016  55411
AIX1110  279150H000010338  10/03/2016  55090

AKC8512  279150H000010328  10/03/2016  60501
AKQ2179 116100E006032357  05/03/2016  54100
ALY9622  279150H000009520  09/03/2016  55411
ANB3459  279150H000010333  11/03/2016  55411
ANJ6624  116100E006032284  03/03/2016  55250
AOP7994  279150H000010334  11/03/2016  54600
AOT7807  279150H000010344  14/03/2016  55411
APK0465  279150H000009924  09/03/2016  54526
APQ5848  279150H000010332  10/03/2016  55090
APS9447  279150H000009757  09/03/2016  54600
AQY8318  279150H000009923  01/03/2016  55412
ARN8355  279150H000009925  10/03/2016  55413
ARO8373  279150H000010326  10/03/2016  58191
ARV6401  116100E006030650  05/03/2016  54522
ASC4329  116100E006032352  05/03/2016  54522
ASF9394  279150H000009521  09/03/2016  55411
ASG3741  279150H000009889  02/03/2016  55412
ASI5489  279150H000009760  10/03/2016  54600
ASK8526  279150H000009759  10/03/2016  54600
ASW2860  279150H000009761  02/03/2016  55412
ATK9055  279150H000009886  10/03/2016  54600
ATM5907  279150H000009928  11/03/2016  55411
AUA8385  116100E006032351  05/03/2016  54522
AUB1773  279150H000009887  10/03/2016  55090
AUJ7671  279150H000009518  10/03/2016  55411
AUV8205  279150H000009892  11/03/2016  55416
AUZ8407  279150H000009885  09/03/2016  55411
AVG3754  279150H000009519  01/03/2016  55412
AVV8608  279150H000009929  14/03/2016  55090
AVZ8418  116100E006032355  05/03/2016  54522 
AWC0084  279150H000009884  10/03/2016  55090
AWH1149  279150H000010331  10/03/2016  55090
AWZ5487  116100E006032356  05/03/2016  54521
AXP4072  279150H000010336  10/03/2016  55090
AYU4304  279150H000010343  14/03/2016  55416
AYV2880  279150H000010327  10/03/2016  54526
AZR0691  279150H000009951  14/03/2016  53800
BAB5792  279150H000010341  11/03/2016  54600
BRP1119  279150H000009756  07/03/2016  54600
CEN6283  279150H000010329 10/03/2016  55413
DIY5428  279150H000010337  10/03/2016  55090
EAE4216  279150H000010342  04/03/2016  55412
EOQ5398  279150H000009522  09/03/2016  55411
EWR3759  279150H000009927  02/03/2016  55412
EWR3759  279150H000009926  02/03/2016 55412
EWW3482  279150H000009750  09/03/2016  55411
MBU0957  279150H000010340  11/03/2016  54521
MFE1968  279150H000010345  14/03/2016  54521
MJC1599  279150H000009890  11/03/2016  55411
OLZ0609  279150H000009758  10/03/2016  55416
PWS6881  279150H000009517  10/03/2016  55414

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 02/05/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

P O R T A R I A N.º 001/2016 

A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, usando suas atribuições e nos termos do inciso III, 
do art. 193 da Lei n.º 1.883, de 05 de abril de 2012.

R E S O L V E 

I – Determinar, com fulcro nos deveres e proibições ao ocupante de cargo público da Lei Municipal 
nº 1.883/12, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apuração de responsabilidade 
em razão dos fatos constantes do Detalhamento do Protocolo nº 543/2016.

II – Incumbir a Comissão Disciplinar nomeada pela Portaria nº 3.154 de 11 de setembro de 2015, 
a dar cumprimento ao disposto no item precedente, devendo concluir seus trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias, obedecendo ao rito processual disposto na Lei Municipal nº 1.883/12.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais órgãos 
da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

Dê-se ciência. 
Cumpra-se.

Telêmaco Borba, 14 de março de 2016.

Lígia Olímpio de Oliveira Rodrigues
Procuradora Geral do Município



Telêmaco Borba, 16 de março de 20162
Edição 804

AFY0444  279150H000009283  06/01/2016  55417  R$ 127,69
AIV8505  279150H000009285  06/01/2016  55680  R$ 127,69
AJC4474  279150H000009476  05/01/2016  73662  R$ 85,13
APF3700  279150H000009249  22/12/2015  55412  R$ 53,20
APU5744  279150H000009610  04/01/2016  55680  R$ 127,69
APZ9526  279150H000009250  22/12/2015  55412  R$ 53,20
AQJ2039  279150H000009286  06/01/2016  55415  R$ 127,69
AQN6177  279150H000009280  06/01/2016  55413  R$ 127,69
ARN9380  279150H000009474  05/01/2016  55411  R$ 127,69
ATV9412  279150H000009278  05/01/2016  73662  R$ 85,13
AUF1085  279150H000009277  05/01/2016  54526  R$ 127,69
AUP2416  279150H000009281  06/01/2016  55411  R$ 127,69
AUR1645  279150H000009318  06/01/2016  55414  R$ 127,69
AWW7692  279150H000009316  05/01/2016  55411  R$ 127,69
AXM6074  116100E005864446  26/01/2016  70481  R$ 191,54
AXN3168  279150H000009279  05/01/2016  54526  R$ 127,69
AYI4074  279150H000009475  05/01/2016  55411  R$ 127,69
AZK7969  279150H000009284  06/01/2016  55411  R$ 127,69
AZO9759  279150H000009317  05/01/2016  55411  R$ 127,69
NRV2269  279150H000009282  06/01/2016  55411  R$ 127,69
OMA6072  279150H000009611  04/01/2016  55090  R$ 85,13
PWR4428  279150H000009612  05/01/2016  55417  R$ 127,69

ESCALA EXTRA 01/2016
Corrida Rústica de Telêmaco Borba 

Data Horário Saída 
21/03/2016 (segunda-feira) 07h30 ao término Casa da Cultura

EQUIPE
Alessandra Machado (Ponto Base)
Elaine Lima (Ponto Base)
Terezinha Verenka (Motorista)
Miriele Geiger (Ponto Base)
Fabiane Mendes (Ponto Base)
Rosana Rocha (Motorista / Ponto Base)

PONTOS BASES
Cruzamento Secretaria de Educação
Cruzamento Avenida Horacio Klabin
Cruzamento Casas Bahia
Rotatória Praça da Bíblia
Cruzamento Hospital Dr. Feitosa
Rotatório Colégio Wolff Klabin
Cruzamento Antigo Posto Targa
Cruzamento Secretaria de Cultura
Rotatório do Cruzeiro 
Cruzamento Quadra do Socomim
Cruzamentos na Rua 15 de novembro

VTR101 e VTR118
Responsável pelo evento: Telmo Roberto do Nascimento
MISSÃO: Apoio na corrida, fechamento dos cruzamentos com mais fluxo de veículos, 

Fiscalizando, Orientando e Conscientizando os condutores de veículos e pedestres que 
transitam pelas vias.

Helio Ivan Lascoski
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Pregoeira Matilde Maria Bittencourt no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente as Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, resolve:
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:
a) Processo nº 7587/2016
b) Pregão presencial nº 12/2016
c) Data da adjudicação: 15/03/2016
d) Objeto: Gêneros alimentícios e carnes
EMPRESA: J.C.S. SUPRIMENTOS 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Marca Preço 
unitário

1 Açúcar refinado Açúcar (1ª qualidade), obtido da cana de 
açúcar, tipo refinado, com aspecto, cor e cheiros próprios, sabor 
doce, com teor de sacarose mínimo de 99,0% p/p e umidade 
máxima de 0,3% p/p, sem fermentação, isento de sujidades, 
parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais.
Acondicionados em saco plástico translucido, resistente, 
atóxicos, original de fábrica, com 5 kg e registro no Ministério 
da Agricultura.Informações do fabricante e data de vencimento 
estampada na embalagem (máxima de 01 ano).

736 UN CAIOBÁ 11,85

4 Café torrado e moído, 1ª qualidade, extra forte, em pó 
homogêneo, aroma e sabor característico, isento de gosto 
riozona, acondicionado em embalagem alto vácuo, tipo tijolinho, 
nota de qualidade global superior a 6,0 pontos, classificando 
em “PREMIUM, ESPECIAL OU SUPERIOR”, com selo ABIC 
de pureza ou comprovação da qualidade mediante Laudo de 
Laboratório credenciado junto a ANVISA.Tipo de café arábica e 
colinon, aroma intenso, sabor intenso, torração média, bebida 
dura, corpo encorpado, moagem média. Qualidade do produto 
sujeito aprovação do cliente final. Embalagem com 500 gramas. 

120 UN CERTANO 7,25

14 Margarina vegetal Contendo 80% de gordura sem sal; Com 
vitamina “A”; Aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares deverão 
estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis; 
Embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando 
vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os 
dados de identificação, procedência, informações nutricionais, 
número de lote;Embalagem com 500 gramas; Deverá apresentar 
validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.  

40 PT COAMO 4,70

18 Sal refinado Sal iodado; Constituído de cristais de granulação 
uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado 
em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado 
hermeticamente e limpo; Com  96,95% de cloreto de sódio e sais 
de iodo; A embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação e procedência, número do lote/data de fabricação, 
quantidade do produto, número de registro; Deverá apresentar 
validade de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem 
de 01 kg.  

20 UN EFRAIM 1,16

20 Vinagre branco nas seguintes especificações mínimas: Isento 
de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos; 
Livre de sujidades, material terroso e detritos de animais 
vegetais; Acondicionado em frasco plástico com tampa 
inviolável, hermeticamente fechado; A embalagem do produto 
deverá constar o registro da data de fabricação, peso e validade 
estampada no rótulo da embalagem. Com data de fabricação 
não superior a 30 dias da data de entrega do produto. O produto 
deverá atender a Portaria nº 1 – DINAL/MS de 28/01/87 e demais 
normas vigentes. Frasco com 750 ml. Caixa com 12 unidades. 

2 CX CASTELO 18,45

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 9.839,70
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 

licitatório pela autoridade superior.
Telêmaco Borba, 15 de março de 2016

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2015
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 13º

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 
01/2015, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para 
assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários 
para investidura no cargo público, no período de 17 de Março  à  24 de Março de 2016, de 
acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2015, conforme segue:

Nº Geral Nome do Candidato Cargo/ Área

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO
1 86º ARIANY CRISTINA DE OLIVEIRA Professor
2 87º MARCELO RODRIGUES Professor
3 88º MILENE ALVES Professor
4 89º FLAVIA TEIXEIRA DOS SANTOS Professor
5 90º JOYCE CRISTIANE ROCHA DE SOUZA Professor
6 91º NANTILDE MOLTOCARO Professor
7 92º NADIR DE FÁTIMA BEVA Professor
8 93º ADRIANA DE CAMARGO Professor
9 94º DOUGLAS DE OLIVEIRA MAINARDES Professor

10 95º GILMARA ADRIANA SANTOS EVANGELISTA Professor
11 96º ADRIANA VAZ DE OLIVEIRA RIBEIRO Professor
12 97º LUZIANE SCIPIONI Professor

  (*) Reserva de vaga, item 4 e subitens do Edital nº 01/2015
Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no 

prazo determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, 
comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 
incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 15 de Março de 2016.

Luciano Alves da Costa Irineu Gobo Filho Luiz Carlos Gibson
Divisão de Recursos Humanos Secretaria Municipal de Administração Prefeito

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2015
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 14º

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 
01/2015, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para 
assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários 
para investidura no cargo público, no período de 17 de Março  à 24 de Março de 2016, de 
acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2015, conforme segue:

Nº Geral Nome do Candidato Cargo/ Área

TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR I
1 2º JOYCE DO ROCIO VANAT RAMOS Educação Física
2 6º NADIA GONÇALVES Enfermagem/Obstetra
3 6º AGUINALDO PENDIUK DOS SANTOS Informática
4 12º JULIANA GORSKI ANTUNES Psicologia

FUNDAMENTAL COMPLETO

5 4º ALEXANDRE OKIPNEY NETO
Artífice de Obras e Serviços 

Públicos/Eletricista
ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

6 22º ROSENILDA DA SILVA Cozinheiro (a)
7 23º SOLANGE APARECIDA SILVA COSTA Cozinheiro (a)



Telêmaco Borba, 16 de março de 2016 3
Edição 804

8 24º VILMA LIANE DIAS Cozinheiro (a)
  (*) Reserva de vaga, item 4 e subitens do Edital nº 01/2015.

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, 
comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 
incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 15 de Março de 2016.

Luciano Alves da Costa Irineu Gobo Filho Luiz Carlos Gibson
Divisão de Recursos Humanos Secretaria Municipal de Administração Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA  N.º 016/2015

PROTOCOLO Nº 49367/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que a Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria nº 3113 de 06 de 
julho  de 2015,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor: 
ALOM ENGENHARIA EIRELI       CNPJ: 12.406.332/0001-50
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 1 Construção do Centro Municipal de 

Educação Infantil Proinfância Tipo I 
localizado no Bairro Jardim Florença, 
com o fornecimento de material e 
mão de obra, conforme Termo de 
Referência, Orçamento Quantitativo 
de materiais de mão de obra, 
Memorial Descritivo e Cronograma 
Físico Financeiro.

GLB 1,00 1.831.284,58 1.831.284,58

TOTAL 1.831.284,58
 
       V A L O R   T O T A L : R$ 1.831.284,58.

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública.

Telêmaco Borba, 16 de março de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA  N.º 017/2015

PROTOCOLO Nº 49368/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que a Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria nº 3113 de 06 de 
julho  de 2015,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor: 
HERROS PAVIMENTAÇÃO LTDA                        CNPJ: 05.772.222/0001-46
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 1 Construção do Centro Municipal 

de Educação Infantil Tatiana Belink 
Proinfância Tipo I localizado na 
Av: Euclides Bonifácio Londres, 
Bairro Nossa Senhora de Fátima, 
com o fornecimento de material e 
mão de obra, conforme Termo de 
Referência, Orçamento Quantitativo 
de materiais de mão de obra, 
Memorial Descritivo e Cronograma 
Físico Financeiro.

GLB 1,00 1.790.803,55 1.790.803,55

TOTAL 1.790.803,55
 
       V A L O R   T O T A L : R$ 1.790.803,55

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública.

Telêmaco Borba, 16 de março de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 2 8 8 7, DE 08 DE MARÇO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso III da Lei Municipal nº 2137 de 
21/12/2015, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2016, do Município de Telêmaco Borba, no valor 
R$ 931.096,60 (novecentos e trinta e um mil, noventa e seis reais e sessenta centavos), 
para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo:

FONTE 104 – RECURSO DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO BÁSICA - 
EXERCICIO ANTERIOR

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.004 Ensino Fundamental

12.361.1201.1033

Reforma e Ampliação das Escolas 
Municipais São Silvestre, Santos Dumont, 
Dr. Euclides Marcola, Professor Bento 
Mossurunga e D. Pedro I e Leopoldo Mercer 
- Emenda 19

4490.51.00 Obras e Instalações 104 852.444,78

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.005 Educação Infantil

12.365.1201.1037
Conclusão da Construção do CMEI Maria 
Mazzetti

4490.51.00 Obras e Instalações 104 78.651,82
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 931.096,60

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 931.096,60

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o 
Superávit Financeiro da Fonte de Recurso nº 104 no valor R$ 931.096,60 (novecentos e trinta 
e um mil, noventa e seis reais e sessenta centavos).

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de desembolso 
financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo.

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2016; mediante 
autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e 
Art. 52º da Lei Municipal nº. 2123/2015 – LDO 2016; ficam alteradas as metas financeiras dos 
programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

março de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Junior
Secretário Municipal de Finanças

D E C R E T O N.º 2 2 8 9 5, DE 15 DE MARÇO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, o servidor abaixo relacionado:
I – ADILSON DOS SANTOS BRAZ, matrícula nº 21.826, para o cargo de provimento em comissão, 

símbolo CC-8, denominado ASSISTENTE I, na Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 14/03/2016. 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de março de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 8 9 6, DE 16 DE MARÇO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a partir de 16 de março de 2016, o servidor APARECIDO FERRAZ, matrícula 
nº 21643, do cargo do quadro de provimento em comissão, símbolo CC – 04, denominado CHEFE DE 
GABINETE, no Gabinete do Prefeito, na Secretaria Geral do Gabinete. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de março de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 8 9 7, DE 16 DE MARÇO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, o servidor abaixo relacionado:
I – MAQUER RODRIGUES BOAVENTURA, matrícula nº 21.827, para o cargo de provimento em 

comissão, símbolo CC-7, denominado CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA DE GEOPROCESSAMENTO E 
CARTOGRAFIA, na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir 
de 15/03/2016. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de março de 

2016.
 

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 16 de março de 20164
Edição 804

D E C R E T O N.º 2 2 8 9 8, DE 16 DE MARÇO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, a servidora abaixo relacionada:
I – ANA PAULA FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 21.828, para o cargo de provimento em 

comissão, símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, na Secretaria Municipal de Cultura Esporte e 
Recreação, a partir de 14/03/2016. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de março de 

2016.
 

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 2 5 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 (cem reais), a 
JULIMAR NEVES CARNEIRO, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Administração Tributária, na 
Secretaria Municipal de Finanças, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$   100,00
  Total:                           R$    100,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de março de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Fique atento aos locais que podem acumular água
e mantenha-os sempre limpos e fechados.
Fique
e mantenh

MONTE O SEU TIME  
E VÁ AO ATAQUE  
CONTRA A DENGUE

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


